Протокол заседания МО ДНВ
от 14.11.2022 г. № 1

Тема заседания: «Преподавание православной культуры в муниципальных
образовательных организациях: требования ФГОС с 01.09.2022 года».
Повестка заседания:
1. Организация проведения текущего заседания городского МО ДНВ.
2. Становление личностной готовности учителя к работе с ценностным

содержанием православной культуры.
3. Обновление ФГОС в аспекте возможностей преподавания основ

традиционных религиозной культур, светской этики, духовно-
нравственной культуры народов России.

4. Сообщество учителей «Клевер лаборатория» – ресурсы проекта.
5. Массовые мероприятия ДОАВ духовно-нравственной направленности:

a. Конкурс «Любимый город»;
b. Конкурс «Чудо Рождества»;
c. Юношеские Рождественские чтения;
d. Игра «Радостный мир православной культуры».
Новая РИП на базе МОУ Центра «Истоки».

6. План работы городского МО ДНВ на 2022/2023 год. Внесение
предложений по тематике мероприятий в рамках деятельности МО.

7. Мастер-класс «Рождественская ёлочка» по изготовлению ёлочной
игрушки/рождественской открытки.

8. Организационные вопросы.

Присутствовали:
1. Айрапетян Лилия Левоновна, учитель начальных классов МОУ

Гимназии № 16;
2. Бондаренко Ирина Иосифовна, учитель начальных классов МОУ СШ

№ 81;
3. Горбунова Любовь Юрьевна, учитель начальных классов МОУ СШ

№ 26;
4. Денисова Наталья Александровна методист МОУ Центра «Истоки»;
5. Егорова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов, МОУ СШ

№ 6;
6. Егорова Татьяна Геннадьевна, учитель начальных классов МОУ СШ

№ 81;
7. Желтенко Елена Васильевна, учитель начальных классов МОУ

Гимназии № 16;

8. Жоголева Наталья Васильевна, директор МОУ ЦДТ Дзержинского
района;

9. Кирпиченкова Екатерина Анатольевна, учитель начальных классов
МОУ СШ № 81;

10. Князева Ольга Васильевна, учитель начальных классов МОУ Гимназии
№ 2;

11. Коваженкова Светлана Евгеньевна, учитель истории и обществознания
МОУ СШ № 112;

12. Коваленко Елена Владимировна, педагог дополнительного образования
(далее - ПДО) МОУ Центра «Истоки»;

13. Колосова Елена Викторовна, учитель истории и обществознания МОУ
СШ № 26;

14. Конькова Елена Ивановна, учитель начальных классов МОУ Гимназии
№ 16;

15. Линкер Наталья Владимировна, учитель начальных классов МОУ СОШ
№ 48;

16. Марченко Татьяна Станиславовна педагог-организатор МОУ Центра
«Истоки»;

17. Мельник Зоя Борисовна, ПДО МОУ Центра «Истоки»;
18. Мухина Светлана Валентиновна, учитель начальных классов МОУ

Гимназии № 16;
19. Нерославская Елена Ивановна, учитель музыки, педагог-психолог,

преподаватель ОРКСЭ, ОДНКНР МОУ СШ №134 "Дарование"
20. Петрова Виктория Николаевна учитель начальных классов МОУ СШ

№ 46;
21. Петрова Наталья Викторовна, учитель начальных классов и Основ

православной культуры. МОУ Гимназии№ 8;
22. Петрухина Лариса Федоровна, учитель начальных классов МОУ СШ

№ 26;
23. Пунанцева Юлия Георгиевна, учитель начальных классов и ОРКСЭ

МОУ гимназия №3;
24. Пушкина Людмила Альбертовна, ПДО МОУ Центра «Истоки»;
25. Русанова Инна Викторовна-учитель русского языка и литературы и

МОУ СОШ № 64;
26. Рябцева Валентина Михайловна, учитель начальных классов, МОУ СШ

№ 6;
27. Садикович Юлия Лазаревна, ПДО МОУ Центра «Истоки»;
28. Самигулина Валентина Михайловна, учитель музыки МОУ СШ № 88;
29. Сиротина Елена Арнольдовна, методист МОУ Центра «Истоки»;

30. Скрипак Нурия Анисовна, ПДО МОУ Центра «Истоки»;
31. Степаненко Наталья Александровна, учитель начальных классов МОУ

Гимназии № 16;
32. Сулейманова Наталья Викторовна, учитель начальных классов МОУ

СШ № 43;
33. Текучева Ольга Васильевна, учитель русского языка и литературы МОУ

СШ № 118;
34. Тулаева Инна Умаровна, учитель начальных классов МОУ СШ № 43;
35. Уварова Ирина Юрьевна., ПДО МОУ Центра «Истоки»;
36. Шлыкова Ирина Ивановна, учитель начальных классов МОУ СШ

№ 100;

Выступали:
Игумен Христофор (Казанцев), руководитель отдела образования и

катехизации Волгоградской епархии: «Становление личностной готовности
учителя к работе с ценностным содержанием православной культуры»;

Соловцова Ирина Афанасьевна, профессор доктор педагогических наук
кафедры педагогики ГБОУ «ВСПУ»: «Обновление ФГОС в аспекте
возможностей преподавания основ традиционных религиозной культур,
светской этики, духовно-нравственной культуры народов России».

Сиротина Елена Арнольдовна, методист МОУ Центра «Истоки»:
«Сообщество учителей «Клевер лаборатория» – ресурсы проекта».
«Массовые мероприятия ДОАВ духовно-нравственной направленности.
План работы городского МО ДНВ на 2022/2023 год».

Скрипак Нурия Анисовна, ПДО МОУ Центра «Истоки»: «Мастер-класс
«Рождественская ёлочка» по изготовлению ёлочной
игрушки/рождественской открытки».

Руководитель
городского МО ДНВ              Сиротина Е.А.